
STAVBA TĚLA STAVBA TĚLA --  

SOMATOTYPSOMATOTYP  

FYZIOLOGIE ČLOVĚKAFYZIOLOGIE ČLOVĚKA  



SOMATOTYPSOMATOTYP  

SOMATOTYP = kvantitativní popis SOMATOTYP = kvantitativní popis stavbystavby  a a 

kompozicekompozice  lidského tělalidského těla  

  

  

  





SOMATOTYPOLOGIESOMATOTYPOLOGIE  

  

William Sheldon (zakladatel somatotypologie)William Sheldon (zakladatel somatotypologie)  

1940 1940 ––  stanovení somatotypu pomocí stanovení somatotypu pomocí 

Sheldonovy metodySheldonovy metody  

  

--  dodnes nejpoužívanější metoda (modifikace dodnes nejpoužívanější metoda (modifikace 

HeathHeath--Carter)Carter)  

  

--  stanovení Sheldonova somatotypu v modifikaci stanovení Sheldonova somatotypu v modifikaci 

HeathHeath--Cartera může dobře dokreslit obraz Cartera může dobře dokreslit obraz 
složení a tvaru tělasložení a tvaru těla  



  

Rozdělení tvaru lidského těla do Rozdělení tvaru lidského těla do 3 komponent3 komponent  

  

  Endomorfie Endomorfie vyjadřuje míru tučnosti, obezityvyjadřuje míru tučnosti, obezity  

  

  MezomorfieMezomorfie  je společným ukazatelem je společným ukazatelem 

robusticity kostry a mohutnosti svalstvarobusticity kostry a mohutnosti svalstva  

  

  EktomorfieEktomorfie  je ukazatelem štíhlosti, hubenosti, je ukazatelem štíhlosti, hubenosti, 

astenie, gracility kostryastenie, gracility kostry  

  



  

 Každá komponenta nabývá hodnot 1 až 7, Každá komponenta nabývá hodnot 1 až 7, 

vzácně více (extrémní obezita až 9,10)vzácně více (extrémní obezita až 9,10)  

  

 Celý somatotyp je vyjádřen trojčíslím Celý somatotyp je vyjádřen trojčíslím 

((endomorfie endomorfie --  mesomorfie mesomorfie --  ektomorfieektomorfie))  

 Průměrná hodnota populace je Průměrná hodnota populace je   

      3,5 3,5 ––  3,5  3,5  ––  3,53,5  

  

 Vysoká hodnota jedné komponenty vylučuje Vysoká hodnota jedné komponenty vylučuje 

vysoké hodnoty ostatních dvou složekvysoké hodnoty ostatních dvou složek  



Sheldonův grafSheldonův graf  










